THEOREMA DE VI OPPONENDIS
SITARVM PROPOSITIONVM,
SECTIO QVINTA.

Trum autem affirmatio negationis, an affirmatio est affirmationi contraria, oratioq; orationi que omnem iustum esse pronunciat hominem, nullum hominem iustum perhibenti: an que omnem hominem iustum inquit omnem hominem iustum afferenturbi gratia utra ex hisce contraria est, Callias iustus est: non est iustus Callias: et Callias iniustus? Nam si que uoce explicantur, ijs que mente uolutus consequentia sunt, contrarij uero in illis contraria est opinio, ut que omnem iustum esse hominem putat, omnem hominem iniustum esse senti, neceps est in ijs quoque affirmationibus que uoce proferuntur res sepe perinde habeat. Quod si illuc contrarij minus opinio contraria est, neceps affirmatio affirmationi contraria, sed prodita erit negatio. Quia de re considerandum est quae lignam falsa opinio uera contraria sit opinioni, ulrum illa negatione, an que contrarium esse opinatur. id autem ita intelligo, uera de bono est opinio quedam bonum id est: alia falsa non est bonum: alia uero esse malum: utra uera contraria sit harum, atque si una sint, contrariam esse ad utram pertinet.

B S O L V T A est quartuor libri capitulo illorum praceptio, que inter initia enumerauimus: commentatioq; de Interpretatione finē ut mihi uidetur quem debuerat recepit. Nam que sequuntur, aut legitima nō est Aristi, sūpicor, sed ab aliquo qui eo fuerit posterior addita: cum illud animaduertant, contraria sentire in libris suis omnibus uideri Philospherum iis que hoc loco differunt, aut ab eo quidem fusse conscripta, uerum ut quicquid modo exercere ad rationes eas diuidendas quae probabilitate quidem, non tamen uere dicerent uolueret: perindeq; faciat atq; is qui non facile confutandas rationes tradidit que abolere motum uidentur: id quod, uel in Prædicamentis, cum ad aliquid sibi habentibus agere, nouimus fecisse: ubi non simul omnino natura esse que sunt ad aliquid afferre contendebat: sed sensibile prius sensu esse: & scientia scibile. cum tamen in secundo naturalis Aufultus Theorema de coniuncta Relatiuori substantia dicitur, (subtiliter breuiq;), illum oratione explicuerit, nobisq; illorum soluendorum anfas præberuit quæ in Prædicamentis prodidisset, quæ causa Porphyrio quoque fuit opinor Philosphero, ut huius theorematum expositionem recularit. Quod si uel nos bis gerendus est mos confutandi, dignaq; huic, uel elaborata Aristotelis, sunt habenda quibus nominali curz impensamus, institutum illi esse dicendum est theorema quoddam inspicere eius operis, quod in manibus est proposito cōfitemaneum. Nam cum uera sit quedam affirmatio, ut iustum est Socrates duq; huic falso refragentur propositiones, tum ipsius negatio Socrates iustum non est, tum que illi contrarium quod ab initio predicatur est, de eodem affirmat subiecto, utque Socrates iniustus est inquit, utra ex falsis dicenda sit inquirit fortius uera repugnare: utrum negatione an affirmatio contraria. Atque acerbiorum negationis aduersus affirmationem esse quam affirmationis contrarii pugnam iudicat. Eodem pacto, uel si falsa principalis affirmatio sit, quæ huic relutantur uerum decernat. Ideo factum quoque est, ut utrumque ipse, perinde quasi nihil referat, problemate posuerit, modoq; qualis uera opinio falsæ opinioni aduersetur, modo utra ex falsis uera contraria sit. Idem de oppo-

A fitione pronunciat uniuersalium quoque propositionum, quas contrarias appellauimus. Proinde & necessario propositum uidetur theorema fuscitare: cum doceat non temere contrarias nos illas uocandas censuisse. Ac nunc quidem oppositionum duntaxat eorum quas cōmemorauimus mētationem fecit, ad finem autem uniuersalium quoque oppositionis ad particulares meminit. ut propositum sit in demonstrationem, inficiacionis pugnam cum affirmatione, tum contrarie, in quibus contraria esse negatio potest affirmationi, tum in omnibus eius que illi cōtradicit, maiore disfido laborare, si ceteris contrariarum affirmationis differentias conseratur. Iure autem neque impræsumta hoc loco, nec sub contrarias ab eo fuisse acceptas, suo loco deinceps ostendens. Hac igitur de iis ipse hinc in modum statut: fortale eo recipiens quod inficiacionis absolute in omnibus, & que sunt, & que non sunt capere, affirmationiq; opponere nos bis licet: non tamen in omnibus etiam contrarii sit affirmatio. Nam cum quod initio prædicatur est, a contrario nullo oppugnatur, sive substantia sit id, sive quantum, sive ab aliis prædicamentis emanet, que non accipiunt contrarietas, sive contrariorum etiam quorundam medium sit tunc, ut affirmationem inuenias contrarii fieri nequaquam posse compertum est, cum & oppositioni que necessaria ad propositionum cōmentationem uila est, contraditoria in qua, dignitate ante ceteras omnes compare alio qui uellet. At Syrianus ille magnus optime subtilissimeq; de hac questione arbitratus est, cuiusenterq; admodum ostendit quo natura pacto res se habeant, mutuq; discriminis, atque animi nostri cōmunes conceptus, ac sponte innatos contentientes illis esse affirmari, que uoce proferimus. & ipsum per se quodlibet argumentum in questionem uocat: docetq; articulare quid recte in ipsis, quid probabiliter, nō tamen exquisite tradatur: postremq; omnium planè diuinum Platonom testem adducit, qui negationem inquit in Sophista diuersum quidem aliquid significare ab affirmatione: non tamen illi contrarium, propriece quoniam contrarium unum est uni. neque enim iniustus naturam esse, ut unu plures hostes comparent, à magni uero negatione, id quod traditur in Sophista, que non magnum dictimus, nihil magis paruum quam æquale indicari. Quamobrem in sexto quoq; de Repub curam censem maiorem robustioribus naturis quam exilioribus quo minus corrumperat, deberi causamq; huiusce afferit rei. Magis enim contrarium malum bono quam non bono est inquit, id est reliquo eorum que à mali negatione significantur: quāuis hoc tanquam euidentis omnissimum: ipsumq; nō bonum sit pro neque malo neque bono acceptum. Et uero perfectioni ratio Aristi, traditioni parere nos iubet: qui in deci mo Theologice traditionis diffatiam affirmat contrarii plurimam esse a contrario: uerum non negationis ad affirmationem, cum aut. Quando quidem uero plus ac minus differre inter se fili coniungit que differunt, est & differentia quodam maxima vocatq; hanc cōtrarietatem: & quia ab his deinceps addit, non logica magis, ut hoc loco p̄batione utens, quo mentem, ut dicit est, nostrarum exercet, sed in ipsis que sunt alterens res ceteratarum maximam esse contrariorū differentiam, proinde perfedā esse eam, nihilq; habere quod cadere extra ipsius ambitū queat. Sic in prædicamentis quoque non iustum, & non iniustus, iusti est, atque iustum que cōtraria sunt, spatioq; inter se distant plurimo, medium dixit, id quod ceteris quoque contrariis subesse omnibus prodidit, si editam in Prædicamentorum tractatu definitionem illorum attendamus. In cōmentationibus item omnibus naturalibus contraria fieri ex contrariis censet, ut quae mutuo plurimum distent, ac finita certaqt; sint. Quod si ex iis que in medio sunt, sicut nonnamquam, queq; simpliciter ab eius quod fit negatione, partim uero ab huic contrarii affirmatio ne declarantur, ut album ex fusco, quod simpliciter non albus, partim autem est nigrum, ea fieri ex illis dicit, non quo ad illæ simpliciter ab eius quod fit negatione indicentur, sed quatenus contraria quadam tenus impertinent, perinde quasi inficiatio non perfectam omnino ab affirmatione dif ferentiam comprehendat. Proinde minime ab iis dissentientis